[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.08.2020 № 55

       Тайгинский городской округ
О результатах деятельности отделения МВД России по
Тайгинскому городскому округу за 1 полугодие 2020 года
Заслушав информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 1 полугодие 2020 года, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 1 полугодие 2020 года принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка.
Председатель Совета                                     В.М. Басманов
Информация о результатах деятельности отделения МВД России
по Тайгинскому городскому округу за 1 полугодие 2020 года
В 1 полугодии 2020 года работа Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу строилась с учетом приоритетов, обозначенных Президентом Российской Федерации, задач, поставленных МВД РФ, а также Главным управлением МВД России по Кемеровской области.

В целом в отчетном периоде Отделением сохранен контроль за состоянием оперативной обстановки на территории Тайгинского городского округа, реализована охрана общественного порядка в период проведения политических и культурно-массовых мероприятий.

За 6 месяцев 2020 года Отделением обеспечено реагирование на 2606 (+10,5%, 2358) сообщений и заявлений, из которых: о преступлениях - 775  (+7,3%, 722), об административных правонарушениях – 808 (+48%, 546), о происшествиях – 635 (-16,9%, 764).

Общий массив зарегистрированных преступлений вырос на 2,5% и составил 199 фактов (2019-194). Число тяжких преступлений увеличилось на 25,6%  (с 39 до 49). Зарегистрировано 3 особо тяжких факта сбыта наркотиков (2019 - 3).
Общее количество преступных посягательств против личности снизилось на 6,9% (с 29 до 27), в том числе количество тяжких преступлений против личности  выросло с 0 до 2. Особо тяжких преступлений против личности выросло с 0 до 1 преступление.

Увеличилось и число имущественных посягательств (+19%, с 105 до 125): больше зарегистрировано краж (+16,6%, с 72 до 84), в т.ч. краж с использованием ИТКС (с 5 до 30), грабежей (с 3 до 6),  мошенничеств (с 14 до 21), вымогательств (с 0 до 3). Вместе с тем количество квартирных краж снизилось на 18,2% (с 11 до 9), из складов на 50% (с 2 до 1), карманные кражи снизились на 50% (с 4 до 2), кражи из автомобилей (с 1 до 0), число хищений сотовых телефонов уменьшилось на 56% (с 25 до 11), количество угонов АМТС на 44,4% (с 9 до 5),). Фактов поджогов, разбоев, и краж АМТС не зарегистрировано.
Поставлено на учет 9 преступлений (2019-13), связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из которых 5 инициативно выявленные преступления сотрудниками ОНК (4) и ППСП (1).
Число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, снизилось на 13,3% (с 45 до 39).  Удельный вес от расследованных ниже среднеобластного показателя и составляет 37,9 (среднеобластной- 40).

Не претерпел значительных изменений уровень преступности среди лиц, имеющих криминальное прошлое – количество преступлений, совершенных ранее совершавшими преступления, вырос на 11,6% (с 69 до 77), удельный вес от расследованных составил 74,8, что выше среднеобластного показателя  (область – 72,7).

Расследовано 6 преступлений, совершенных группой лиц (2019- 5). Незначительно ухудшилась ситуация, связанная с бытовой преступностью, всего на бытовой почве совершено 12 (2019-11) преступлений, из которых 1 (2019-1) тяжкое преступлений против личности.
 Показатель характеризующий преступность среди несовершеннолетних ниже уровня прошло года: количество подростков, совершивших преступления, снизилось с 11 до 5, число совершенных ими преступления – с 10 до 7.
В отношении несовершеннолетних зарегистрировано 15 преступлений (2019-17). Зарегистрировано 3 преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних (АППГ - 1).
Отмечается небольшое оздоровление криминальной обстановки в жилом секторе, где количество совершенных преступлений незначительно увеличилось на 1,3%  (с 78 до 79).

В свою очередь снизился уровень преступности в общественных местах (на 5,8%, с 52 до 49), однако возросло число преступлений совершенных на улицах (рост на 17,2%, с 29 до 34). Количество преступлений, связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу  граждан в общественных местах снизилось на 2,5% (с 40 до 39).

В то же время, в сравнении  с 2019 годом, улучшилась обстановка, связанная с дорожно-транспортными происшествиями - по итогам отчетного периода зарегистрировано 6 ДТП (2019-8), в которых получили телесные повреждения 7 человек (2019-9), в числе которых 1 ребенок (2019-4).
Результаты работы Отделения МВД России

по Тайгинскому городскому округу
Оценивая результативность работы по раскрытию преступлений отмечается повышение раскрываемости по установленным лицам (+4,3%, с 50% до 54,3%, среднеобластной результат среди ТОВД – 56,4%).

Общее количество раскрытых преступлений выросло с 97 до 108. Результативно сработали практически все службы: с положительной динамикой ОУР (44 против 40),  ПДН (8 против 5), ППС (2 против 1);  на уровне 2019 года ЭБиПК (1), ОГИБДД (7). Исключение составили УУП (снижение с 37 до 36).

Можно признать эффективным и раскрытие преступлений категории «прошлых лет», число которых составило 9 (АППГ-8). Однако остаток на конец отчетного периода не раскрытых и приостановленных по п.1-3 ч.1 ст.208 УПК РФ увеличился на 4,5% (с 1022 до 1068).

По зарегистрированным преступлениям подозреваемый установлен в течение 24 часов с момента регистрации сообщения о преступлении по 6 эпизодам (АППГ-2).

Одновременно снижена результативность использования негласного аппарата – по оперданным раскрыто всего 13 (2018-26) преступлений  или 12% от всех раскрытых (область – 29,3%).

Раскрываемость по установленным лицам по тяжким преступлениям снизилась на 2,8% (с 43,6% до 40,8%, область –42,5%), в свою очередь раскрываемость по расследованным уголовным делам увеличилась на 17,1% (с 38,5% до 55,6%, область – 48,8%).

Раскрываемость по установленным лицам по особо тяжким преступлениям осталась на уровне прошлого года и составляет 33,3% (область – 39,8%), раскрываемость по расследованным уголовным делам снизилась на 8,3% (с 33,3% до 25%, область – 41,8%).
В целом, по итогам 1 полугодия 2020 года общее количество расследованных преступлений увеличилось на 2% и составило 103 эпизода (АППГ-101), количество приостановленных уголовных дел также снизилось на 13,3% (с 75 до 65). В результате процент раскрытия по расследованным  уголовным делам увеличился на 3,9% и составил 61,3% (АППГ-57,4%, область – 59%), как следствие  штатная нагрузка в СО выше среднеобластной, однако в ОД чуть ниже среднеобластного показателя.

Так, следственным отделением за 6 месяцев 2020 расследовано 38 преступлений (АППГ-31),  штатная нагрузка по расследованным составила 6,3 при среднеобластной 5. Подразделением дознания за 6 месяцев расследовано 49 эпизодов (-5,8%, АППГ-52), штатная нагрузка составила 12,3 при среднеобластном показателе в 13,4.

Имеются факты нарушения сроков расследования как в СО (в сроки свыше 3 месяцев расследовано  4 уголовных дела  (АППГ-4), так и по линии дознания (в сроки свыше 2 месяцев  расследовано 9 (АППГ-15) уголовных дел. В сокращенной форме дознания уголовные дела в первом полугодии не расследовались (АППГ-1).

Процент общего возмещения материального ущерба по оконченным (расследованные+приостановленные)  уголовным делам по линии СО составил 6,1% (область – 18,2%),   по линии ОД – 25,8% (область – 16,6%).

Характеристика лиц, совершающих преступления

За 1 полугодие 2020 года установлено 97 лиц, совершивших преступления, среди которых 68%  составляют лица без постоянного источника дохода, при этом  достаточно высокий удельный вес лиц, ранее совершавших преступления (74,8%, АППГ-68,3%, область – 72,7%).

Уровень рецидивной преступности также выше среднеобластного показателя (79,5% против 58%), количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами выросло на 17,9% (с 32 до 39). В течение 1 года после освобождения совершили преступления 7 (АППГ-6) лиц.
Взросло количество преступлений, совершенных поднадзорными лицами (с 3 до 10), из них 1 тяжкое преступление, особо тяжких преступлений не зарегистрировано.

Отмечается снижение количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (-13,3, с 45 до 39), удельный вес ниже среднеобластного (37,9% против 40%).
Уровень криминальной активности среди несовершеннолетних снизился на 30% (с 10 до 7), число несовершеннолетних лиц также уменьшилось с 11 до 5. Данной категорией граждан в основном совершаются преступления против собственности (80% или 8 фактов).

Иностранными гражданами преступлений не совершались.

Группа анализа, планирования, контроля и информационного обеспечения

Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу